Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Martes, 11 de junio de 2024 Pagina 17847

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

2953 Orden de 30 de mayo de 2024 de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo, por la que se convocan los
premios “Antonio Ruiz Giménez"” a las buenas practicas en
prevencion de riesgos laborales, innovacion y fomento de la
cultura preventiva, realizadas en el aiio 2023.

El articulo 5 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de
Riesgos Laborales, establece como objetivos de la politica de las administraciones
publicas en materia de prevencidon de riesgos laborales, el fomento de aquellas
actividades desarrolladas por los trabajadores, empresarios y sus organizaciones
representativas, en orden a la mejora de las condiciones de seguridad y salud
en el trabajo y la reduccién de los riesgos laborales, la investigacién o fomento
de nuevas formas de proteccién, y la promocién de estructuras eficaces de
prevencion.

Asi, en el afio 2009 se crearon los correspondientes galardones a las buenas
practicas en prevencion de riesgos laborales con la denominaciéon premios
“Antonio Ruiz Giménez”; en honor del que fuera Director General de Trabajo,
distinguiendo su apuesta decidida por el avance de la prevencidén de riesgos
laborales en la Regién de Murcia y su extraordinaria contribucién a la mejora de
las condiciones de trabajo en nuestro ambito territorial.

Mediante Orden de 7 de febrero de 2020, de la Consejeria de Empleo,
Investigacidon y Universidades, (BORM n.° 41, de 19 de febrero de 2020) se han
establecido las bases reguladoras de los premios “Antonio Ruiz Giménez” a las
buenas practicas en prevencion de riesgos laborales, innovacién y fomento de la
cultura preventiva.

A través de ellos se articula el reconocimiento publico a aquellas personas
fisicas y juridicas que hayan destacado por sus actuaciones en el ambito de la
prevencién de riesgos laborales y la seguridad y la salud laboral en la Regién de
Murcia.

En su virtud, a iniciativa del Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la
Regién de Murcia, y en uso de las facultades que me confiere la Disposicidon
adicional Unica de las aludidas bases reguladoras en relacién con el articulo
19.1b) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizaciéon y Régimen Juridico
de la Administracion Publica de la comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Orden tiene como objeto convocar los premios “Antonio Ruiz
Giménez”, a las buenas practicas en prevencion de riesgos laborales, innovacion
y fomento de la cultura preventiva, realizadas durante el afno 2023, y destinados
a reconocer publicamente a aquellas personas fisicas y juridicas que hayan
destacado por la eficacia y operatividad de sus actuaciones en el &mbito de la

NPE: A-110624-2953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Martes, 11 de junio de 2024 Pagina 17848

prevencion de riesgos laborales, y que hayan contribuido de manera adecuada a
la implantacién de sistemas preventivos eficaces, y a la promocién y consolidacion
de la cultura preventiva en la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

Articulo 2. Ambito.

Podran concurrir a estos premios todas las empresas privadas y publicas
que hayan desarrollado actividades, estudios o trabajos de especial significacién
en el ambito de la prevencion de riesgos laborales en la Comunidad Auténoma
de la Regidn de Murcia. La solicitud podra presentarse a iniciativa propia o por
cualquier persona fisica o juridica a favor de terceros, en cuyo caso el solicitante
debe haber recabado la aceptacion previa de la empresa propuesta.

Articulo 3. Modalidades y requisitos para optar a los premios.
1. En los premios se establecen las tres modalidades siguientes:

1.2 Premio a la trayectoria o mejor actuacién en materia de prevencion de
riesgos laborales para empresas de menos de 50 trabajadores. Podran optar al
premio aquellas empresas de menos de 50 trabajadores que hayan desarrollado
actividades o proyectos que contribuyan de manera significativa a la mejora de
las condiciones de seguridad y salud en el trabajo. Estas empresas deberan tener
fijado su principal establecimiento o explotacion en la Region de Murcia o, al
menos, contar con una delegacion en la Region.

2.2 Premio a la trayectoria o mejor actuacidn en materia de prevencién
de riesgos laborales para empresas de 50 o mas trabajadores. Podran optar al
premio aquellas empresas de 50 o mas trabajadores que hayan desarrollado
actividades o proyectos que contribuyan de manera significativa a la mejora de
las condiciones de seguridad y salud en el trabajo. Estas empresas deberan tener
fijado su principal establecimiento o explotacion en la Regién de Murcia o, al
menos, contar con una delegacién en la Regidn.

3.2 Premio especial del jurado. Podra concederse, a propuesta del propio
jurado, un premio especial para reconocer a la persona o personas, trabajadores o
trabajadoras, profesionales de la prevencion de riesgos laborales, investigadores
o equipos de investigacion, entidades publicas o privadas sin animo de lucro
o medios de comunicacion que se hayan distinguido por sus buenas practicas
en prevencion de riesgos laborales, que hayan realizado estudios o trabajos
innovadores y relevantes en materia preventiva, o que hayan contribuido de
manera especial a la divulgacion y promocion de la cultura preventiva en la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas,
empresas o entidades que hayan sido premiadas en convocatorias anteriores.

Articulo 4. Premios.

Los premios se otorgaran con caracter exclusivamente honorifico, no
generaran derecho a ningln devengo ni efecto econdmico, y consistiran en la
entrega de una figura alegdrica, representativa del motivo por el que se conceden
estos premios, a través de un acto publico organizado por el Instituto de
Seguridad y Salud Laboral de la Region de Murcia.

Articulo 5. Procedimiento de concesion.

1. La concesidn de los premios correspondientes a las modalidades primera y
segunda del articulo 3, estarda sometida al régimen de concurrencia competitiva,
de forma que las solicitudes de cada modalidad serdn comparadas entre si en un
procedimiento selectivo Unico.

NPE: A-110624-2953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Martes, 11 de junio de 2024 Pagina 17849

2. El premio especial del jurado no requerird necesariamente de solicitud, y
su otorgamiento serd resultado de la libre apreciacién del mismo en el ejercicio
de su autonomia.

Articulo 6. Presentacion de solicitudes.

1. Las solicitudes para las modalidades primera y segunda del articulo 3
deberdn formalizarse utilizando el formulario electrénico que figura en el Registro
de la Sede Electrénica de la Comunidad Auténoma (Cddigo de Procedimiento
Electrdnico: 5381).

2. El plazo para presentacion de solicitudes sera de 5 meses a contar desde
el dia siguiente a la publicacion de la presente Orden en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia.

Articulo 7. Documentacion a presentar.

La solicitud se acompafiard de una memoria descriptiva de los méritos que
alegue la empresa que se considere acreedora de estos premios. El solicitante
podra presentar cualquier otra documentacién que considere oportuna para
reforzar los méritos descritos en la memoria, asi como para acreditar los méritos
alegados.

Articulo 8. Instruccion del procedimiento.

1. La competencia para la instruccién de los expedientes corresponde al
Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Region de Murcia.

2. Si la documentacién recibida con la solicitud fuese defectuosa o faltase
alguno de los documentos preceptivos, se requerira al interesado para que, en un
plazo de diez dias habiles, subsane los defectos o faltas observadas, con indicacion
de que, de no hacerlo asi, se le tendra por desistido de su solicitud, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 68.1 de la Ley en 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Articulo 9. Criterios objetivos para el otorgamiento de los premios en
las modalidades 1.2 y 2.2 del articulo 3.

Para el otorgamiento de los premios en las modalidades 1.2 y 2.2 del articulo 3,
el jurado tendra en cuenta los siguientes criterios objetivos:

a) Caracter innovador de las actuaciones en materia de PRL.
b) Evolucién favorable de los Indices de Siniestralidad.

c) Ausencia de accidentes mortales.

d) Ausencia de infracciones administrativas en materia de PRL.

e) Eficacia de las medidas adoptadas en la mejora de las condiciones de
seguridad y salud laboral.

f) Posibilidades de difusidn o alcance de las actuaciones de materia
preventiva.

g) Integracién de la prevencidén en el sistema de gestidén de la empresa.
h) Adopcién de medidas especificas en favor de la:

Seguridad laboral vial.

Prevencidn de situaciones de acoso.

Conciliacion de la vida laboral y familiar.

Igualdad efectiva entre mujeres y hombres.

i) Otras actuaciones relevantes en materia preventiva.

NPE: A-110624-2953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Martes, 11 de junio de 2024 Pagina 17850

Articulo 10. Resolucion del procedimiento.

La concesion o denegacion de estos premios, en sus distintas modalidades,
serd acordada por Orden del titular de la Consejeria con competencias en materia
de seguridad y salud laboral. Dicha Orden sera publicada en el tablon de anuncios
y en la pagina web del Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regién de
Murcia en el plazo maximo de tres meses a contar desde el dia siguiente a la
fecha de finalizacion del plazo de presentacién de solicitudes.

Articulo 11. Recursos.

Contra la Orden que se dicte, que pone fin a la via administrativa, podra
recurrirse potestativamente mediante recurso de reposicion ante el mismo érgano
que la dictd, de acuerdo con lo dispuesto en la seccion 3.2 del capitulo II del titulo
V de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, o ser impugnada directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 9.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso-Administrativa.

Murcia, 30 de mayo de 2024.—El Consejero de Educacidon, Formacion
Profesional y Empleo, P.D.(Disp. Adic. Unica Orden de 7.02.2020. BORM n.© 41,
de 19.02.2020), el Director General de Trabajo, Juan Marin Pérez.

NPE: A-110624-2953 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4763/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-717/2024 de fecha 7 de junio de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4523/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4541/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 75/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Mariano José Martínez Jiménez.
	Consejería de Salud
	4565/2024	Orden de 23 de mayo de 2024, del Consejero de Salud por la que se procede al nombramiento de Vocales del Consejo Asesor Regional de Ética Asistencial “Dr. D. Juan Gómez Rubí” y a la delegación de la presidencia del mismo.
	4569/2024	Resolución del Director General de Planificación, Farmacia e Investigación Sanitaria, por la que se procede a la delegación de la Vicepresidencia del Consejo Asesor Regional de Ética Asistencial “Dr. D. Juan Gómez Rubí”. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4566/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, un puesto de Jefatura de Servicio de Medicina Intensiva en el Hospital General Universitario M
	4567/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, un puesto de Jefatura de Servicio de Urología en el Hospital General Universitario Morales Mes
	4568/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, Jefatura de Sección de Anestesiología y Reanimación en el Hospital General Universitario Moral
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4779/2024	Decreto n.º 70/2024, de 6 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a la financiación del Plan Territorial de Sostenibilidad Turística en Destino de la Región de Murcia 2023, en el marco del Plan de Recuperac
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4508/2024	Resolución del Director General del Agua, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se abre un plazo para que los ayuntamientos interesados soliciten la ejecución de obras de acondicionamiento y mejora de caminos rural
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4543/2024	Orden de 30 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convocan los premios “Antonio Ruiz Giménez” a las buenas prácticas en prevención de riesgos laborales, innovación y fomento de la cultura pr
	4545/2024	Resolución de 28 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de mayo de 2024 por la que se autoriza la apertura
	4544/2024	Resolución de 30 de mayo de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la subsanación de error en la Resolución de 5 de febrero de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial d
	4729/2024	Resolución de 5 de junio de 2024, de la Dirección General de Centros e Infraestructuras, por la que se dictan las instrucciones sobre el proceso de solicitud de bonificaciones de precios públicos por la prestación del servicio de manutención en 
	Consejería de Salud
	4563/2024	Orden de 20 de mayo de 2024, de la Consejería de Salud, por la que se aprueba el Plan de Inspección de los Servicios Sanitarios de la Región de Murcia para los años 2024 y 2025.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4250/2024	Nombramientos Personal Laboral Fijo del Proceso Extraordinario de Estabilización de Empleo.
	Blanca
	4521/2024	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de las ayudas municipales destinadas a la atención de necesidades sociales.
	Bullas
	4094/2024	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión como funcionario de carrera, por el sistema de promoción interna, de dos plazas de Gestor-Administrativo vacantes en la plantilla del personal funcionario del Ayuntamiento de Bullas, pu
	4526/2024	Aprobación inicial de la modificación del Presupuesto n.º 10/2024, mediante transferencia de crédito de distinta área de gasto.
	Cieza
	4188/2024	Corrección de errores de la aprobación inicial del Reglamento de Protocolo, Honores y Distinciones del Excmo. Ayuntamiento de Cieza.
	Fuente Álamo de Murcia
	4713/2024	Acuerdo de revisión del artículo 26, apartados 8 y 9 del “Acuerdo de condiciones de trabajo entre el Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia y su personal funcionario y laboral 2019-2021”.
	Las Torres de Cotillas
	3631/2024	Bases para la selección de una plaza de Auxiliar Administrativo por concurso-oposición y promoción interna.
	Mazarrón
	4400/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la creación de una bolsa de empleo del puesto de trabajo de Ingeniero/a de Caminos en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	4401/2024	Bases de la convocatoria de oposición libre para la creación de una bolsa de empleo del puesto de trabajo de Ingeniero/a Industrial en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	4529/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal de la tasa por la prestación del servicio de tratamiento, transporte y recogida domiciliaria de basuras.
	4532/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza-padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de mayo-junio de 2024.
	Molina de Segura
	4538/2024	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la actuación municipal en relación con la venta, suministro y dispensación de bebidas alcohólicas y su consumo en espacios y vías públicas.
	Torre Pacheco
	4573/2024	Edicto aprobación y cobranza padrón agua, basura y alcantarillado primer trimestre año 2024.
	Totana
	4547/2024	Exposición al público de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2024.
	Yecla
	4480/2024	Convocatoria y bases reguladoras de la cobertura, mediante contratación laboral fija, a través del sistema de concurso-oposición de dos (2) plazas de Trabajador/a Social, vacantes en la plantilla de personal laboral del Excmo. Ayuntamiento de Ye

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-10T13:59:40+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



